
 

1 
 

 
 
 
 

 
AREA TERRITORIO 

 
ORDINANZA SETTORE 13 - AMBIENTE - PARCHI E GIARDINI  

SERVIZIO: VERDE - PARCHI E GIARDINI 
 

 
REGISTRO GENERALE N. 142 IN DATA 12-05-2023 
 
 
Oggetto: ORDINANZA PER L'URGENTE ABBATTIMENTO DI 3 ALBERI PERICOLANTI 

ALL'INTERNO DEI GIARDINI A LAGO. 
 
 

Il Direttore 
 
 Vista la determinazione della Dirigente del Settore Tutela dell’Ambiente, Parchi e Giardini n. 1678 

del 09.08.2022 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione in favore dell’Impresa COLOMBO 
GIARDINI S.R.L., C.F. 02959360138, con sede in Cernusco Lombardone (LC) nella via Regina n. 
16, dell’appalto Global Service per la manutenzione ordinaria programmata del verde pubblico de 
Comune di Como per il triennio 2022÷2025; 
 

 Visto il verbale del 30.09.2022 con il quale è stato dato avvio all’appalto di che trattasi con 
decorrenza 01.10.2022 e termine ultimo indicato alla data del 30.09.2025 salvo eventuali proroghe 
o rinnovi;  
 

 Visto il Contratto di appalto stipulato in data 07.10.222 al Rep. 3661, registrato in data 10.10.2022 
al n. 21306; 
 

 Vista la caduta di porzioni di branche secche da n. 3 esemplari di Fagus sylvatica pendula ubicati 
all’interno dei Giardini a Lago tra Viale Vittorio Veneto e il Cosia, a seguito degli eventi meteo 
avversi verificatisi nei giorni scorsi, oggetto anche di attenzione della riunione del G.O.S. della 
scorsa settimana; 
 

 Nelle more dell’acquisizione della relazione tecnica redatta dal dott. Agr. Andrea Tovaglieri, nella 
qualità di Direttore Operativo a supporto del DEC dell’appalto di cui sopra, giusto incarico con 
Determina Dirigenziale n. 132 del 27.01.2023, dal quale verbalmente è sin d’ora indicato come 
inevitabile l’abbattimento dei tre esemplari arborei di che trattasi;  
 

 Evidenziato alla luce di quanto sopra che: 



 

2 
 

- gli alberi interessati sono i tre esemplari di Fagus sylvatica pendula identificati con i numeri 
7792, 7794 e 7796 nel censimento del patrimonio arboreo del Comune di Como; 

- gli alberi risultano essere in avanzato stato di deperimento e potenzialmente pericolosi per la 
possibile ulteriore caduta di rami e branche disseccate; 

- alberi in tali condizioni presentano problemi di sicurezza inaccettabili per un’area quale quella 
dei Giardini a Lago, soggetti ad elevata fruizione durante l’intero arco della settimana; 

- si impone pertanto l’eliminazione delle suddette piante, considerato che l’eventuale schianto 
di detti esemplari o ulteriori distacchi di loro porzioni potrebbero recare pericolo per i fruitori 
dell’area; 

 
 Vista la tavola dei vincoli del Comune di Como dalla quale risulta che i Giardini a Lago sono 

assoggettati ai seguenti vincoli: 
 vincolo paesaggistico ex Decreto Ministeriale Decr. Min. 04 ott 1961 - P.zza Cavour; 
 vincolo monumentale; 

 
 Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del 

Vigente Statuto, nonché dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione; 
 
 Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità tecnica e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 18.08.2000, n. 267 e 
dell’art. 11, c. 1 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, 

 
Allo scopo di eliminare tempestivamente il pericolo di schianto dell’esemplare di Fagus sylvatica come 
sopra identificato  

 
O R D I N A 

 
al DEC dell’appalto “Global Service per la manutenzione ordinaria programmata del verde pubblico 
del Comune di Como per il triennio 2022÷2025”, di procedere tempestivamente all’abbattimento dei 
tre esemplari di Fagus sylvatica pendula indicati in premessa, identificati con i numeri 7792, 7794 e 
7796 nel censimento del patrimonio arboreo del Comune di Como, al fine di ripristinare la sicurezza e 
garantire la pubblica incolumità. 
 

INFORMA CHE 
 
la presente Ordinanza sarà resa nota tramite la pubblicazione per 15 giorni all’Albo Pretorio del 
Comune di Como;  
 
ai sensi dell’art. 3, c. 4, della Legge 241/1990 e s.m.i., avverso la presente ordinanza, è ammesso 
ricorso: 
- giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia– Milano, entro 60 giorni 

dalla data di scadenza del termine di pubblicazione (Legge n. 1034/1971 e s.m.i); 
- straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 

termine di cui sopra (D.P.R. n. 1199/1971 e s.m.i.). 
 
 
 

Il Direttore 
 

Arch. Luca Colombo 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  



 

3 
 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 


